
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина проси., л.9. Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail: kancelfa volganet.ru

/ 0iicsbfi<p О /  - /л  /• /5  £<$ /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недропользовании на территории 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недропользовании 
на территории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 6 
Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г.
№ 89-ОД "О недропользовании на территории Волго
градской области" на 2 л. в 1 экз,
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
1996 г. № 89-ОД "О недропользовании на территории 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоград
ской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недро
пользовании на территории Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волго
градской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недро
пользовании на территории Волгоградской области"
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз. ; “  —

i волгоградская областная Дума

Ь п  НОЯ 2023 № 99-Л^Зг



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недропользовании 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоград
ской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недро
пользовании на территории Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

/

^А.Харичкин

Машакарян Сергей Араратович 
35- 34-20



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 6 
Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД 

"О недропользовании на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД 
"О недропользовании на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. 

№ 89-ОД "О недропользовании на территории 
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недропользовании на территории 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный законопроект 
и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором 
чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
ле “ и экологии
Вс асти

2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 
УУ'ЛСиЗ*

JOJIA&3 Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД "О недропользовании на территории

Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
1996 г. № 89-ОД "О недропользовании на территории Волгоградской 
области" (в редакции от 18 февраля 2002 г. № 670-ОД, от 18 декабря 
2012 г. № 169-ОД, от 03 июня 2015 г. № 8 ГОД, от 16 января 2018 г. 
№ 9-ОД, от 15 июля 2020 г. № 54-ОД, от 07 октября 2021 г. № 90-ОД, 
от 26 сентября 2022 г. № 83-ОД) изменение, дополнив абзац седьмой 
пункта 1 части 2 словами «, концессионных соглашений в отношении 
объектов, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального 
закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", 
соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений 
о муниципально-частном партнерстве в отношении объектов, 
предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 13 июля 2015 г, № 224-ФЗ "О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
Комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области 
" " 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. 

№ 89-ОД "О недропользовании на территории 
Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД 
"О недропользовании на территории Волгоградской области" (далее -  
проект закона) подготовлен комитетом природных ресурсов, лесного 
хозяйства и экологии Волгоградской области в целях приведения Закона 
Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД
"О недропользовании на территории Волгоградской области" (далее -  
Закон № 89-ОД) в соответствие федеральному законодательству.

Федеральным законом от 10.07.2023 № 296-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 296-ФЗ) абзац седьмой пункта 7 части 
первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации "О недрах", 
устанавливающий случаи предоставления права пользования участками 
недр местного значения на основании решений органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, дополнен положениями, 
в соответствии с которыми предусмотрена возможность принимать такие 
решения в случае, предоставления права пользования участком недр 
местного значения, содержащие общераспространенные полезные 
ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании 
концессионных соглашений в отношении объектов, предусмотренных 
пунктом 1 части 1 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 г. 
№ 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", соглашений
о государственно-частном партнерстве, соглашений о муниципально
частном партнерстве в отношении объектов, предусмотренных пунктом 1 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ 
"О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации".

Проектом закона предлагается внести соответствующие изменения 
в статью 6 Закона № 89-ОД.

Оценка регулирующего воздействия проекта не проводилась, так как 
он не относится к проектам нормативных правовых актов, подлежащих



указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Внесение изменений в Закон № 89-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов 
и не повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета 
Волгоградской области.

Председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г.

№ 89-ОД "О недропользовании на территории 
Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. 
№ 89-ОД "О недропользовании на территории Волгоградской области" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

г
Председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области А.С.Сивокоз



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 6 Закона 
Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. № 89-ОД 

"О недропользовании на территории Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области от 15 ноября 1996 г. 
№ 89-ОД "О недропользовании на территории Волгоградской области" 
потребует внесения изменений в следующие нормативные правовые акты 
Волгоградской области:

- приказ комитета природных ресурсов и экологии Волгоградской 
области от 24.10.2016 № 1540 "Об утверждении Порядка пользования 
участками недр местного значения на территории Волгоградской области";

- приказ комитета природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области от 24 января 2018 г. № 82 
"Об утверждении Порядка предоставления без проведения конкурса 
или аукциона права пользования участком недр местного значения, 
расположенным на территории Волгоградской области, для разведки 
и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для 
целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых 
договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом 
от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц";

приказ комитета природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области от 21 декабря 2021 г. № 1551-ОД 
"Об утверждении административного регламента комитета природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области 
по предоставлению государственной услуги по предоставлению права 
пользования участком недр местного значения".

Председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области


